
 
APRUEBA CALENDARIO ACADÉMICO PARA 
EL AÑO 2021 EN UNIVERSIDAD DE AYSÉN. 

 
COYHAIQUE, 26 de enero de 2021. 

 
DECRETO UNIVERSITARIO EXENTO  
N° 24      /2021 

 
VISTOS: 
Lo dispuesto en la Ley N° 20.842, que crea las Universidades Estatales de la Región de O´Higgins y 
de la Región de Aysén; el Decreto con Fuerza de Ley N° 7, de fecha 05 de agosto de 2016, que 
aprueba los Estatutos de la Universidad de Aysén; el Decreto Supremo N° 263, de 02 de septiembre 
de 2019, del Ministerio de Educación, que designa a Rectora de la Universidad de Aysén; el Decreto 
TRA N° 121418/10/2020, que nombra a la Secretaria General de la Universidad de Aysén; y la 
Resolución N° 6 de la Contraloría General de la República.  
 
 
CONSIDERANDO: 
 
1.- Que, existe la necesidad de fijar el Calendario Académico de Actividades Curriculares, para el año 
2021, en la Universidad de Aysén.  
 
2.- Las atribuciones y facultades que a la Rectora de la Universidad de Aysén le otorga la legislación 
vigente. 
 
 
DECRETO: 
 

1. APRUÉBASE el siguiente Calendario de Actividades Curriculares, para el año académico 
2021, en la Universidad de Aysén: 
 

Calendario Académico año 2021 
 

Fechas / Plazo 
Actividad Agente 

Inicio Término 

01 febrero 28 febrero Receso Universitario 
Comunidad 

Universitaria 

01 marzo  
Inicia plazo para solicitud Reconocimiento de Estudios  
(convalidación y homologación) 

Alumno/a 

01 marzo  
Inicia plazo para solicitar Reincorporación a los Estudios en el primer 
período académico 

Alumno/a 

01 marzo  
Inicia plazo para envío listado de ayudantes seleccionados por parte 
de Jefaturas de Carrera, para primer período académico. 

Jefaturas de Carrera 

01 marzo  Inicia plazo de entrega de plan de trabajo anual  Académicos/as 

01 marzo 10 marzo Matrícula alumnos/as nuevos/as Postulante 

08 marzo 19 marzo Inducción de académicos/as nuevos/as Dir. Académica 

15 marzo  Inicio del Año Académico. 
Comunidad 

Universitaria 

15 marzo  Inicia plazo para solicitar Postergación de Estudios. Alumno/a 

17 marzo 18 marzo Matrícula alumnos/as antiguos/as Alumno/a 

22 marzo 02 abril Inducción de alumnos/as nuevos/as Alumno/a 

23 marzo  
1° Etapa Inscripción de cursos para primer semestre  
(alumnos/as antiguos/as) 

Alumno/a 

25 marzo  
2° etapa Inscripción de cursos para primer semestre  
(alumnos/as antiguos/as) 

Alumno/a 



 
 

2 
 

29 marzo 30 marzo 
3° etapa Inscripción de cursos para primer semestre  
(alumnos/as antiguos/as) 

Alumno/a 

31 marzo  Término plazo de entrega de plan de trabajo anual  Académicos/as 

01, 08 y 16 
abril 

 Matrícula alumnos/as rezagados/as Alumno/a 

05 abril  Inicio de clases Primer Período Académico Alumno/a - Docente 

07, 09 y 15 
abril 

 Modificación de Inscripción Académica Alumno/a 

16 abril  
Termina plazo para envío listado de Ayudantes seleccionados por 
parte de Jefaturas de Carrera, para primer período académico. 

Jefaturas de Carrera 

19 abril  Última fecha para solicitar Modificación de Inscripción Académica Alumno/a 

23 abril  
Termina plazo para solicitar Reincorporación a los Estudios en el 
primer período académico. 

Alumno/a 

23 abril  
Termina plazo para solicitud Reconocimiento de Estudios 
(convalidación y homologación) 

Alumno/a 

17 mayo 22 mayo Receso Universitario 
Comunidad 

Universitaria 

24 mayo  
Última fecha para publicación de calificación de primera evaluación 
parcial del período académico en curso. 

Docente 

01 junio 18 junio 
Periodo de envío de antecedentes académicos para Proceso de 
Jerarquización  

Académicos/as 

16 junio 
 
 

Claustro Académico – Suspensión de actividades docentes Académicos/as 

28 junio 03 julio Receso Universitario Alumno/a - Docente 

05 julio 16 julio Evaluación Docente Primer Período Académico Alumno/a 

07 julio 14 julio Sesión de la Comisión de Evaluación y Jerarquización Docentes 

12 julio  
Inicia plazo para solicitar Reincorporación a los Estudios en el segundo 
período académico 

Alumno/a 

12 julio  
Inicia plazo para solicitud Reconocimiento de Estudios  
(convalidación y homologación) 

Alumno/a 

16 julio 
 
 

Termina plazo para solicitar Postergación de Estudios. Alumno/a 

17 julio  Suspensión actividades académicas por interferiado. Alumno/a 

24 julio  Último día de clases del Primer Período Académico Alumno/a - Docente 

26 julio 07 agosto Período de exámenes Alumno/a - Docente 

12 agosto  Término plazo para cierre de Actas de Notas Docente 

16 agosto  
Inicia plazo para envío listado de ayudantes seleccionados por parte 
de Jefaturas de Carrera, para segundo período académico. 

Jefaturas de Carrera 

16 agosto  Inicia plazo para solicitar Postergación de Estudios. Alumno/a 

16 agosto  Período de Notificación Causales de Eliminación Sec. Académico 

16 agosto 23 agosto 
Período en que alumnos pueden realizar apelación de Causal de 
Eliminación 

Alumno/a 

17 agosto  1° etapa Inscripción de cursos para segundo semestre Alumno/a 

19 agosto  2° etapa Inscripción de cursos para segundo semestre Alumno/a 

24 agosto 25 agosto 3° etapa Inscripción de cursos para segundo semestre Alumno/a 

24 agosto 27 agosto Sesiona Comisión de Apelación de Causal de Eliminación Docente 

24 agosto 30 agosto 
Notificación Resoluciones Comisión de Apelación de Causal de 
Eliminación 

Sec. Académica 

30 agosto  Inicio de clases Segundo Período Académico. Alumno/a - Docente 

30 agosto 03 septiembre Período recepción de apelación a Comisión de Gracia Alumno/a 

01, 03 y 09 
septiembre 

 Modificación de Inscripción Académica Alumno/a 

06 
septiembre 

09 septiembre Sesiona Comisión de Gracia de Causales de Eliminación Docente 

06 
septiembre 

10 septiembre Notificación Resoluciones Comisión de Gracia de Causal de Eliminación Sec. Académica 

10 
septiembre 

 
Termina plazo para envío listado de Ayudantes seleccionados por 
parte de Jefaturas de Carrera, para Segundo Período Académico. 

Jefaturas de Carrera 

13 
septiembre 

 Última fecha para solicitar Modificación de Inscripción Académica Alumno/a 



 
 

3 
 

16 
septiembre 

 Termina Plazo para solicitar Reincorporación a los Estudios. Alumno/a 

16 
septiembre 

 
Termina plazo para solicitud Reconocimiento de Estudios 
(convalidación y homologación) 

Alumno/a 

18 octubre  Inicio Período Postulación Transferencia 
Alumno/a - 
Postulante 

18 octubre  
Última fecha para publicación de calificación de primera evaluación 
parcial del período académico en curso. 

Docente 

02 
noviembre 

19 noviembre 
Periodo de envío de antecedentes académicos para Proceso de 
Jerarquización  

Académicos/as 

05 
noviembre 

 Termina plazo para solicitar Postergación de Estudios. Alumno/a 

17 
noviembre 

 Claustro Académico – Suspensión de actividades docentes Académicos/as 

29 
noviembre 

03 diciembre Sesión de la Comisión de Evaluación y Jerarquización Académicos/as 

29 
noviembre 

10 diciembre Evaluación Docente Segundo Período Académico Alumno/a 

11 diciembre  Último día de clases del Segundo Período Académico Alumno/a - Docente 

13 diciembre  22 diciembre Período de exámenes Alumno/a - Docente 

24 diciembre  Suspensión actividades académicas a las 12:00 horas 
Comunidad 

Universitaria 

31 diciembre  Suspensión actividades académicas a las 12:00 horas 
Comunidad 

Universitaria 

03 enero 
2022 

14 enero 2022 Periodo de Sesión de Comisión de Calificación Docente 

13 enero 
2022 

 Termina plazo para cierre de Actas de Notas Docente 

 
 

2. DÉJESE CONSTANCIA que, cualquier modificación posterior al calendario aprobado, 
originada en situaciones sobrevinientes debidamente fundamentadas, será resuelta e 
informada a la comunidad universitaria por las más altas autoridades académicas. 
                             

                                             ANÓTESE, REGISTRESE Y COMUNIQUESE. 
 
 
 
 
 
 

         PÍA GRANDÓN CÁRDENAS                                                   NATACHA PINO ACUÑA 
            SECRETARIA GENERAL                                                                   RECTORA 
          UNIVERSIDAD DE AYSÉN                                                     UNIVERSIDAD DE AYSÉN 
  
AVY/EBQ/lfh 
Distribución: 

- Rectoría 

- Secretaría General. 

- Dirección Académica. 

- Dirección de Administración y Finanzas. 

- Dirección de Planificación Estratégica y Aseguramiento de Calidad. 

- Departamentos.  

- Dirección de Investigación. 

- Dirección de Vinculación con el Medio. 

- Contraloría Universitaria. 

- Secretaría Académica                                              


		2021-01-26T18:36:37-0300
	PIA KARINA GRANDON CARDENAS


		2021-01-27T11:35:58-0300
	natacha Alejandra Pino Acuña




